
 

4º MTB DE SÃO SEBASTIÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO GERAL 70KM 

 

CLASS. GERAL NÚMERO NOME EQUIPE CATEGORIA CIDADE UF TEMPO 

1 31 DHIOGO JOSE CORREIA Curió personal Master A1 Crato CE 02:26:59.562 

2 33 CICERO CUSTODIO DA SILVA Pedal do sertão / Moto Bike peças Master A1 Iguatu CE 02:29:12.486 

3 41 JOÃO VIDAL SARAIVA   Master A Iguatu CE 02:29:13.625 

4 44 FRANCISCO RICARDO RODRIGUES curió personal Master A Crato CE 02:39:05.66 

5 7 BRUNO BRUCE ASSOCIAÇÃO DOS CICLISTAS DE CAJAZEIRAS Sub. 23 Cajazeiras PB 02:44:43.41 

6 32 VANDERLEI CALISTA DE MELO Taradim Bike - Bicicletaria K&A Master A1 Juazeiro do Norte CE 02:44:44.333 

7 35 IARBIM SOUZA ANDRADE Diciclo bike Master A1 Juazeiro do Norte CE 02:45:11.270 

8 77 GLAUCIANO FREIRE BATISTA   Master A1 Jaguaribe CE 02:46:45.937 

9 8 FRANCISCO SERAFIM NETO   Sub. 23 Crato CE 02:56:12.316 

10 40 EVANDRO MARCIEL VIEIRA Curió personal Master A Crato CE 02:56:39.303 

11 30 JOSE ROBERIO CARDOSO BRITO Curió personal Master A1 Crato CE 02:56:40.590 

12 42 MACIEL JOSÉ DA SILVA Araripe bikers Master A Barbalha CE 02:57:50.865 

13 3 HERBERT VINICIUS MATIAS ARAÚJO Pedal do sertão / Moto Bike peças Junior Iguatu CE 03:00:03.146 

14 25 FERNANDO GOMES DA COSTA Equipe Ninja Sub. 30 Crato CE 03:00:33.676 

15 51 ROSINEUDO BRUNE DA SILVA R.B Bike - Icó Ceará Master B Icó CE 03:01:01.613 

16 72 ANTÔNIO JERONIMO SOBRINHO Amigos do pedal API Master C Icó CE 03:02:21.179 

17 67 ERASMO SALDANHA DO CARMO Pedal do Sertão Master C Iguatu CE 03:02:24.190 

18 47 ANDERSSON GEORGE CAVALCANTE COSME Pedal do Sertão Master A Iguatu CE 03:02:26.385 

19 65 RUBENS DIAS RODRIGUES TRUPE DO PEDAL Master C Crato CE 03:05:38.132 



 

4º MTB DE SÃO SEBASTIÃO 

 

20 55 FRANCISCO CHAGAS DA SILVA 
pedal do sertao 
ola mucha Master B Iguatu CE 03:08:56.798 

21 58 CARLOS ALBERTO RICARDO DA SILVA betociclo Master B1 Crato CE 03:10:30.112 

22 13 GIOVANNI DA SILVA SOUSA PEDAL DOS MONOLITOS Sub. 23 Quixadá CE 03:10:34.470 

23 26 JOSÉ EVANDRO DA SILVA SOUSA   Master B1     03:12:27.938 

24 62 AILTON  SILVA TARADIM BIKE, CUIDA Master B1 Juazeiro do Norte CE 03:14:21.996 

25 4 IAN FERREIRA Pedal do sertão moto bike peças Junior Iguatu CE 03:21:39.230 

26 21 JEFFERSON GMES DE MATOS DUARTE equipe ninja Sub. 30 Crato CE 03:22:35.979 

27 68 MANOEL MISSIAS MARIANO DO SANTOS Equipe Ninja Bike Master C Crato CE 03:25:28.16 

28 75 GERMANO VIEIRA DA SILVA VIEIRA TEAM Master A1 Barbalha CE 03:26:40.676 

29 60 TARCIZO ARAÚJO VIEIRA araripe bikes Master B1 Barbalha CE 03:26:41.548 

30 28 WENDEL BANDEIRA DA SILVA AraripeBikers Sub. 30 Juazeiro do Norte CE 03:26:45.419 

31 56 LUIS CARLOS BARROSO BRAGA BIKE KARIRI Master B1 Crato CE 03:31:20.694 

32 64 FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO ROSIO associação de ciclista de Iguatu Master C Iguatu CE 03:32:32.874 

33 73 FLAVIANO SOARES DE SOUSA APITEAM (Amigos do pedal Icó) Master C Icó CE 03:35:38.271 

34 48 ANTONIO BEZERRA DA SILVA Deus É Fiel / AIC Master B Iguatu CE 03:36:51.760 

35 15 MATEUS RAIMUNDO DA SILVA   Sub. 30 Juazeiro do Norte CE 03:42:34.232 

36 52 JOSE ZENILTON GOMES SILVA Amigos do pedal Master B Crato CE 03:42:35.493 

37 49 FRANCISCO FLORENTINO DANTAS FILHO pedal do sertao Master B Iguatu CE 03:54:42.947 

38 63 AFONSO JOSE DA SILVA Frut Nat Polpa de Fruta Master C Crato CE 03:56:29.592 

39 39 EDMAR  LEANDRO DA SILVA   Master A1 Potengi CE 03:56:31.402 

40 74 JOAO BATISTA DA SILVA NETO Master A Master A Araripe CE 04:00:30.492 

41 54 DADA PETROLE equipe NINJA BIKE Master B Crato CE 04:21:03.701 



 

4º MTB DE SÃO SEBASTIÃO 

 
42 61 FRANCISCO GLAUCO ALVES DE OLIVEIRA CASA DO CELULAR Master B1 Campos Sales CE 04:30:20.137 

43 1 ALLEF ELIAS LOPES DE MELO   Junior Juazeiro do Norte CE 04:35:50.107 

 

 

CLASSIFICAÇÃO POR CATEGORIA 70KM 

 

 

GERAL 

 

CLASS. GERAL NÚMERO NOME EQUIPE CATEGORIA CIDADE UF TEMPO 

1 31 DHIOGO JOSE CORREIA Curió personal Master A1 Crato CE 02:26:59.562 

2 33 CICERO CUSTODIO DA SILVA Pedal do sertão / Moto Bike peças Master A1 Iguatu CE 02:29:12.486 

3 41 JOÃO VIDAL SARAIVA   Master A Iguatu CE 02:29:13.625 

4 44 FRANCISCO RICARDO RODRIGUES curió personal Master A Crato CE 02:39:05.66 

5 7 BRUNO BRUCE ASSOCIAÇÃO DOS CICLISTAS DE CAJAZEIRAS Sub. 23 Cajazeiras PB 02:44:43.41 

 

 

JUNIOR 

 

CLASS. CAT NÚMERO NOME EQUIPE CATEGORIA CIDADE UF TEMPO 

1 3 HERBERT VINICIUS MATIAS ARAÚJO Pedal do sertão / Moto Bike peças Junior Iguatu CE 03:00:03.146 

2 4 IAN FERREIRA Pedal do sertão moto bike peças Junior Iguatu CE 03:21:39.230 

3 1 ALLEF ELIAS LOPES DE MELO   Junior Juazeiro do Norte CE 04:35:50.107 

 



 

4º MTB DE SÃO SEBASTIÃO 

 
 

 

 

 

SUB 23 

 

CLASS. CAT NÚMERO NOME EQUIPE CATEGORIA CIDADE UF TEMPO 

1 8 FRANCISCO SERAFIM NETO   Sub. 23 Crato CE 02:56:12.316 

2 13 GIOVANNI DA SILVA SOUSA PEDAL DOS MONOLITOS Sub. 23 Quixadá CE 03:10:34.470 

 

 

SUB 30 

 

CLASS. CAT NÚMERO NOME EQUIPE CATEGORIA CIDADE UF TEMPO 

3 25 FERNANDO GOMES DA COSTA Equipe Ninja Sub. 30 Crato CE 03:00:33.676 

1 21 JEFFERSON GMES DE MATOS DUARTE equipe ninja Sub. 30 Crato CE 03:22:35.979 

2 28 WENDEL BANDEIRA DA SILVA AraripeBikers Sub. 30 Juazeiro do Norte CE 03:26:45.419 

3 15 MATEUS RAIMUNDO DA SILVA   Sub. 30 Juazeiro do Norte CE 03:42:34.232 

 

MASTER A  

 

CLASS. CAT NÚMERO NOME EQUIPE CATEGORIA CIDADE UF TEMPO 

1 40 EVANDRO MARCIEL VIEIRA Curió personal Master A Crato CE 02:56:39.303 

2 42 MACIEL JOSÉ DA SILVA Araripe bikers Master A Barbalha CE 02:57:50.865 



 

4º MTB DE SÃO SEBASTIÃO 

 
3 47 ANDERSSON GEORGE CAVALCANTE COSME Pedal do Sertão Master A Iguatu CE 03:02:26.385 

4 74 JOAO BATISTA DA SILVA NETO Master A Master A Araripe CE 04:00:30.492 

 

 

 

 

MASTER A1 

 

CLASS. CAT NÚMERO NOME EQUIPE CATEGORIA CIDADE UF TEMPO 

1 32 VANDERLEI CALISTA DE MELO Taradim Bike - Bicicletaria K&A Master A1 Juazeiro do Norte CE 02:44:44.333 

2 35 IARBIM SOUZA ANDRADE Diciclo bike Master A1 Juazeiro do Norte CE 02:45:11.270 

3 77 GLAUCIANO FREIRE BATISTA   Master A1 Jaguaribe CE 02:46:45.937 

4 30 JOSE ROBERIO CARDOSO BRITO Curió personal Master A1 Crato CE 02:56:40.590 

5 75 GERMANO VIEIRA DA SILVA VIEIRA TEAM Master A1 Barbalha CE 03:26:40.676 

6 39 EDMAR  LEANDRO DA SILVA   Master A1 Potengi CE 03:56:31.402 

 

MASTER B 

 

CLASS. CAT NÚMERO NOME EQUIPE CATEGORIA CIDADE UF TEMPO 

1 51 ROSINEUDO BRUNE DA SILVA R.B Bike - Icó Ceará Master B Icó CE 03:01:01.613 

2 55 FRANCISCO CHAGAS DA SILVA 
pedal do sertao 
ola mucha Master B Iguatu CE 03:08:56.798 

3 48 ANTONIO BEZERRA DA SILVA Deus É Fiel / AIC Master B Iguatu CE 03:36:51.760 

4 52 JOSE ZENILTON GOMES SILVA Amigos do pedal Master B Crato CE 03:42:35.493 



 

4º MTB DE SÃO SEBASTIÃO 

 
5 49 FRANCISCO FLORENTINO DANTAS FILHO pedal do sertao Master B Iguatu CE 03:54:42.947 

6 54 DADA PETROLE equipe NINJA BIKE Master B Crato CE 04:21:03.701 

 

 

 

 

 

MASTER B1 

 

CLASS. CAT NÚMERO NOME EQUIPE CATEGORIA CIDADE UF TEMPO 

1 58 CARLOS ALBERTO RICARDO DA SILVA betociclo Master B1 Crato CE 03:10:30.112 

2 26 JOSÉ EVANDRO DA SILVA SOUSA   Master B1     03:12:27.938 

3 62 AILTON  SILVA TARADIM BIKE, CUIDA Master B1 Juazeiro do Norte CE 03:14:21.996 

4 60 TARCIZO ARAÚJO VIEIRA araripe bikes Master B1 Barbalha CE 03:26:41.548 

5 56 LUIS CARLOS BARROSO BRAGA BIKE KARIRI Master B1 Crato CE 03:31:20.694 

6 61 FRANCISCO GLAUCO ALVES DE OLIVEIRA CASA DO CELULAR Master B1 Campos Sales CE 04:30:20.137 

 

MASTER C 

 

CLASS. CAT NÚMERO NOME EQUIPE CATEGORIA CIDADE UF TEMPO 

1 72 ANTÔNIO JERONIMO SOBRINHO Amigos do pedal API Master C Icó CE 03:02:21.179 

2 67 ERASMO SALDANHA DO CARMO Pedal do Sertão Master C Iguatu CE 03:02:24.190 

3 65 RUBENS DIAS RODRIGUES TRUPE DO PEDAL Master C Crato CE 03:05:38.132 

4 68 MANOEL MISSIAS MARIANO DO SANTOS Equipe Ninja Bike Master C Crato CE 03:25:28.16 



 

4º MTB DE SÃO SEBASTIÃO 

 
5 64 FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO ROSIO associação de ciclista de Iguatu Master C Iguatu CE 03:32:32.874 

6 73 FLAVIANO SOARES DE SOUSA APITEAM (Amigos do pedal Icó) Master C Icó CE 03:35:38.271 

7 63 AFONSO JOSE DA SILVA Frut Nat Polpa de Fruta Master C Crato CE 03:56:29.592 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 40KM 

 

CLASS. 
GERAL NÚMERO NOME EQUIPE CATEGORIA CIDADE UF TEMPO 

1 103 GAVIÃO DO SERTÃO (JOACI) API-Team Turismo 2 Icó CE 01:45:52.857 

2 94 CICERO HERLON FERREIRA DE CARVALHO   Turismo I Iguatu CE 01:49:55.807 

3 90 TOTONHO PEDAL BARRO Turismo I Barro CE 01:49:57.959 

4 95 JOSÉ PEDRO LOPES NETO Ninja bike Turismo I Crato CE 01:54:35.440 

5 109 FRANCISCO MARLES LIRA GONSALVES Taradinhos bike clube Turismo I Juazeiro do Norte CE 01:54:37.53 

6 101 FRANCISCO MARCIO GLEDSON LIMA   Turismo 2 Quixadá CE 01:56:32.314 

7 105 CICERO GONCALVES DA SILVA Pedal do sertao Turismo 2 Iguatu CE 01:57:12.599 

8 102 DIOGENES MARCELINO   Turismo 2 Juazeiro do Norte CE 02:01:55.304 

9 106 ANTONIO LUIULO ALVES MENDES PEDAL DO COCO/ Moto Bike peças Turismo 2 Jucás CE 02:02:59.317 

10 93 JULIO CESAR DOS SANTOS ANDRADE alto da moda Turismo I Iguatu CE 02:06:14.114 

11 107 GILDEMBERUG ARAUJO BARBOSA   Turismo 2 Juazeiro do Norte CE 02:07:22.502 

12 85 GIRLANE Jaguarbike Feminino Jaguaribe CE 02:07:31.101 

13 108 DAMIAO ROLIM DA SILVA Masterlar Turismo 2 Farias Brito CE 02:10:39.449 

14 104 ROGERIO PEREIRA RODRIGUES   Turismo 2 Iguatu CE 02:15:39.605 



 

4º MTB DE SÃO SEBASTIÃO 

 
15 87 RENATA MONTEIRO MENDES   Feminino Icó CE 02:16:17.873 

16 96 DEYVID ROLIM DA SILVA Masterlar Turismo I Farias Brito CE 02:27:20.680 

17 86 JULIANA DÍOGENES OLIVEIRA BATISTA   Feminino Jaguaribe CE 02:34:38.719 

18 113 CÍCERA GOMES VIEIRA   Feminino Iguatu CE 02:49:49.942 

19 81 ELEOMAR CRISPIM DE OLIVEIRA RB Bike Peças - Icó - Ceará Feminino Icó CE 03:02:16.37 

20 82 FRANCISCA DA CHAGAS   Feminino Iguatu CE 03:31:46.920 

 

 

CLASSIFICAÇÃO POR CATEGORIA 40KM 

 

FEMININO 

 

CLASS. 
CAT NÚMERO NOME EQUIPE CATEGORIA CIDADE UF TEMPO 

1 85 GIRLANE Jaguarbike Feminino Jaguaribe CE 02:07:31.101 

2 87 RENATA MONTEIRO MENDES   Feminino Icó CE 02:16:17.873 

3 86 JULIANA DÍOGENES OLIVEIRA BATISTA   Feminino Jaguaribe CE 02:34:38.719 

4 113 CÍCERA GOMES VIEIRA   Feminino Iguatu CE 02:49:49.942 

5 81 ELEOMAR CRISPIM DE OLIVEIRA RB Bike Peças - Icó - Ceará Feminino Icó CE 03:02:16.37 

6 82 FRANCISCA DA CHAGAS   Feminino Iguatu CE 03:31:46.920 

 

TURISMO I 

 



 

4º MTB DE SÃO SEBASTIÃO 

 
CLASS. 

CAT NÚMERO NOME EQUIPE CATEGORIA CIDADE UF TEMPO 

1 94 CICERO HERLON FERREIRA DE CARVALHO   Turismo I Iguatu CE 01:49:55.807 

2 90 TOTONHO PEDAL BARRO Turismo I Barro CE 01:49:57.959 

3 95 JOSÉ PEDRO LOPES NETO Ninja bike Turismo I Crato CE 01:54:35.440 

4 109 FRANCISCO MARLES LIRA GONSALVES Taradinhos bike clube Turismo I Juazeiro do Norte CE 01:54:37.53 

5 93 JULIO CESAR DOS SANTOS ANDRADE alto da moda Turismo I Iguatu CE 02:06:14.114 

6 96 DEYVID ROLIM DA SILVA Masterlar Turismo I Farias Brito CE 02:27:20.680 

 

TURISMO II 

 

CLASS. 
CAT NÚMERO NOME EQUIPE CATEGORIA CIDADE UF TEMPO 

1 103 GAVIÃO DO SERTÃO (JOACI) API-Team Turismo 2 Icó CE 01:45:52.857 

2 101 FRANCISCO MARCIO GLEDSON LIMA   Turismo 2 Quixadá CE 01:56:32.314 

3 105 CICERO GONCALVES DA SILVA Pedal do sertao Turismo 2 Iguatu CE 01:57:12.599 

4 102 DIOGENES MARCELINO   Turismo 2 Juazeiro do Norte CE 02:01:55.304 

5 106 ANTONIO LUIULO ALVES MENDES PEDAL DO COCO/ Moto Bike peças Turismo 2 Jucás CE 02:02:59.317 

6 107 GILDEMBERUG ARAUJO BARBOSA   Turismo 2 Juazeiro do Norte CE 02:07:22.502 

6 108 DAMIAO ROLIM DA SILVA Masterlar Turismo 2 Farias Brito CE 02:10:39.449 

8 104 ROGERIO PEREIRA RODRIGUES   Turismo 2 Iguatu CE 02:15:39.605 

 


